FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERSITY KARLOVY

ÚSTAV SVĚTOVÝCH DĚJIN

SEMINÁŘ NEJNOVĚJšíCH DĚJIN

Diplomová práce

NÁZEV: AKCE REINHARD

Autor diplomové práce: Šárka Martincová

Vedoucí diplomové práce: Prof. PhDr. Vladimír Nálevka Csc.

Prohlašuji, že jsem pracovala zcela samostatně a použila pouze

citované prameny a literaturu.

V Praze dne .. )(:~.:/.~.ť.ťf~~.. il,OJY

2

OBSAH:

ÚVODEM .............................................................................. 5

Krátký pohled do minulosti. ................................................. 16

Adolf Hitler a vývoj směřující ke "konečnému řešení" ......... 25

I. POČÁTKY PLÁNOVANÉ GENOCIDY

Výcvik profesionálních vrahů .............................................. 31

Jednotky Einsatzgruppen ................................................... 38

Lublinská oblast a organizace Akce Reinhard .................... 51

Budování vyhlazovacích táborů .......................................... 58

ll. AKCE REINHARD V PLNÉM PROUDU

Transporty ........................................................................... 64

Reorganizace v Treblince .................................................... 80

Podoba táborů a jejich provoz ............................................. 83

III. POVSTÁNí A AKTY ODPORU

Útěky a spontánní akty odporu ........................................... 1 03

Povstán í. ............................................................................. 1 09

Likvidace táborů .................................................................. 116

IV. SVĚT O VŠEM VĚDĚL. ................................................. 122

V. PROCESY S PACHATELI ............................................. 132

ZÁVĚR ................................................................................ 140

POZNÁM KY ......................................................................... 146

PRAMENY A LlTERATURA. .............................................. 159

3

"Konečné řešení. Holocaust. Ani zlomek z toho, co se dotýká tragédie

židovského národa v první 20. století, nelze vysvětlit. Snažit se o to

znamená popřít její reálnost, zahalit její neúprosnou nahotu, ozdobit ji, a

tak se vyhnout pohledu na její surovost. Zkrátka zmírnit ji. Všechna

pojednání pokoušející se násilí vysvětlit jsou absurdními sny o ne-násilí."

(Claude Lanzmann, tvůrce filmového dokumentu Šoa)
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ÚVODEM

Koncentrační a vyhlazovací tábory byly nedílnou součástí nacistického

Německa, patřily pod panství "státu SS", kterému vládl Reichsfuehrer

Heinrich Himmler. Tábory rozdělujeme do tří kategorií:

koncentrační tábory, které samotné nebyly určené k vyhlazování

obyvatelstva, lidé zde umírali hlady nebo v důsledku vyčerpání prací

smíšené tábory, tedy koncentrační a vyhlazovací zároveň, do této

kategorie patří Osvětim-Březinka a Majdanek

vyhlazovací tábory, které byly určeny výhradně ke genocidě. Kdo

překročil jejich brány přestal existovat. Všichni kdo přijeli byli okamžitě

zplynováni, když se jim podařilo být vybráni do pracovního komanda

židů, které se staralo o provoz vraždění, bylo to pouze na krátkou

dobu a dříve nebo později je čekala smrt. Mezi tyto tábory patří

Chelmno, kde se používala k plynování speciální auta a kde se začalo

vraždit nejdříve. Dále Treblinka, Sobibor, Belžec, které patřily do tzv.

Akce Reinhard a jsou tématem mojí práce.

Tři vyhlazovací tábory Akce Reinhard se zapsaly se do historie velmi

hlubokým a krvavým písmem. Byly postaveny za účelem vyvraždění

polského židovského obyvatelstva v Generálním gouvernementu a

v oblasti Bialystoku. Na těchto místech však zahynuli také židé

z Holandska, Francíe, Řecka, Jugoslávie, Německa, Československa,

Rakouska a Sovětského svazu. Generální gouvernement byl státní útvar,

vytvořený Němci po přepadení Polska v září 1939 a po jeho rozdělení

mezi Německo a SSSR.

Proč byla genocida židovského obyvatelstva v těchto třech vyhlazovacích

táborech nazvána Akcí Reinhard? Existují dvě teorie, podle první byla

akce nazvána po SS-Obergruppenfuehrovi Reinhardu Heydrichovi, na

kterého byl v Praze v květnu 1942 spáchán atentát, podle druhé mohla
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být akce nazvána podle státního sekretáře na říšském ministerstvu financí

Fritze Reinhardta, který byl organizátorem tzv. programu Reinhard,

určeného k oživení národního hospodářství pomocí státních půjček.

Výběr tématu mé práce ovlivnilo setkání s velmi zajímavým a inteligentním

mužem. Mnoho jsem o holocaustu nevěděla, protože v době, kdy já jsem

chodila na základní školu a na gymnázium, se o tomto úseku historie

záměrně nemluvilo. Spíše se mlčelo. O to více šokující bylo pro mne

seznámení s tímto tématem. Richard Glazar, který přežil vyhlazovací tábor

Treblinku, měl v roce 1996 na filozofické fakultě UK přednášku, během

které vyprávěl svůj životní příběh. Vždycky měl ohromný talent zaujmout

jak své posluchače, tak své čtenáře. Jeho kniha vzpomínek a svědectví

"Treblinka, slovo jak z dětské říkanky" vyšla v Praze teprve v roce 1994.

Je to tak trochu paradox, protože své svědectví sepsal hned po válce, ale

nikdo neměl zájem jeho knihu vydat. Politická situace se na východ od

německých hranic měnila a jeho pravdivé svědectví se nehodilo do

poválečné doby. Hlavním důvodem byli ukrajinští strážci, kteří sloužili jako

pomocníci nacistů ve vyhlazovacích táborech. Dostal nabídku, že knihu

vydají, ale jen když se o nich nebude zmiňovat. Tuto nabídku odmítl,

musel jí odmítnout. Prošel peklem a riskoval mnohokrát život

s přesvědčením, že nejdůležitější úkol v jeho životě je podat svědectví.

Nemohl podat svědectví v pokřivené podobě, zradil by sám sebe. Ještě

dříve než bylo jeho svědectví vydáno v Praze, vyšlo v Německu v roce

1992 v neúplném znění.

Richard Glazar přednášel a zůčastňoval se mnoha diskusí se studenty po

celém světě, publikoval v tisku. Pozvání dostával od středních i vysokých

škol, veřejných kulturních institucí, náboženských i jiných zájmových

organizací. Vždycky říkal, jak je zajímavé pozorovat velký rozdíl v

diskuzích se studenty v zemi pachatelů a studenty v zemi obětí, případně

v neutrální zemi. Nikdy nemohl zcela sdělit to, co je nesdělitelné, mohl to

pouze přiblížit jak nejlépe dovedl a to dokázal velmi dobře.1)
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Od našeho prvního setkání jsem se Treblince přibližovala stále víc a víc,

hodiny jsme o ní diskutovali, položila jsem mu nepočítaně otázek a on mi

na ně mnohokrát odpověděl. Čas od času se mi stávalo, že se mi

Treblinka dostávala až moc pod kůži a musela jsem chvíli přestat.

Zabýváte-Ii se tímto tématem příliš intenzivně je nutné občas změnit směr,

v zájmu zachování zdravého rozumu.

Za cíl jsem si kladla připomenout tuto smutnou stránku historie, přiblížit

kde vraždění začínalo, jaký byl vývoj směřující k vyhlazovacím táborům.

Chtěla jsem ukázat jak se židé dokázali zvednout ze země a postavit se

zlu, i na těch nejhorších místech, v Treblince a v Sobiboru. Ukázat, že

nešli jako ovce na porážku, jak se o tom mnoho let diskutovalo.

Samozřejmě kromě povstání ve vyhlazovacích táborech Akce Reinhard

existuje mnoho dalších příkladů, kdy se židé vzepřeli, například povstání

ve varšavském ghettu, povstání v osvětimském krematoriu a mnoho

jiných.

Vše co se stalo v Polsku ve 20. století má kořeny velmi hluboko

v minulosti, stačí se letmo podívat zpět napříč staletími a všichni musí

vidět tu krvavou linii, která lemuje vzájemný vztah židů a křesťanů celé

věky.

Kořeny politiky nacistického Německa vůči židovskému obyvatelstvu tkvěly

v rasistické ideologii, kterou bylo Německo během vlády nacistů prosáklé.

Obsahem této rasistické ideologie byli Němci, jako představitelé panské

rasy a nadřazeného národa a židé, jako příčina všeho zlého a špatného,

jako epidemie, která chce nakazit čistou německou krev. Jediné, co může

zajistit vítězství Německu, je zničení židů. To všechno je součástí cesty,

která vedla k plynovým komorám vyhlazovacích táborů.

Mým záměrem bylo zdůraznit význam povstání ve vyhlazovacích táborech


[…]


právě díky těmto úděsným podmínkám. Tyto lidské tragédie se

v transportních vlacích ze západu neodehrávaly. Nedošla jsem

k jednoznačnému závěru, často však literatura uvádí, že ze západu

přijížděly rovněž dobytčí vagóny. V převážné většině však lidé ze západu

jezdili osobními pouze uzamčenými vlaky. Richard Glazar uvádí, že jel

z Terezína zamčeným osobním vlakem, který byl plný tak, že někteří

museli sedět na svých zavazadlech, ale nic horšího. Holandští židé

jedoucí do Sobiboru měli ve svém transportu dokonce jídelní vůz, dámy se

líčily, aby snad nepřijely na místo neupravené.
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Odpověď na otázku zda Spojenecké vlády věděly o tom co se v polsku

s židy děje, jsem našla zcela jednoznačnou. Zpráv, které informovaly o

situaci v Polsku, je záplava, vyplývá z nich, že Spojenecké vlády byly

informovány dokonce už v roce 1942. K akci z jejich strany však nedošlo.

Existují letecké snímky Osvětimi, na kterých ovšem mnohem zajímavější

pro Spojence byla tzv. Osvětim III-Monowitz, kde se nacházela továrna

pro potřebu I.G.Farbenindustrie. Plynovým komorám v Osvětimi 11-

Březince pozornost věnována nebyla, přesto, že se na snímku nachází

rovněž. Své jednání Spojenecké vlády ospravedlňovaly dvěma způsoby,

za prvé, zprávy jsou nedostatečně podložené, není možné je považovat za

pravdivé, jelikož neexistují jednoznačné důkazy. Za druhé, prvořadé jsou

válečné cíle, tedy porážka Německa, teprve později se bude řešit všechno

ostatní. Spojenecké vlády nemohou dopustit, aby vyvolaly zdání, že válka

je vedena za osvobození židů. V této souvislosti se mi znovu vybavuje

Raul Hilberg, ve své knize Pachatelé, oběti a diváci. Můžeme z lidského

hlediska pochopit, že kdo nemohl nic udělat byl divákem. Můžeme rovněž

pochopit lidský strach, kdy někdo mohl pomoci, ale nepomohl, protože by

tak ohrozil život celé své rodiny a proto byl také divákem. Otázkou však

zůstává, zda ten kdo mohl pomoci a nepomohl není více pachatelem než

divákem? Teď mou pozornost obracím právě ke Spojeneckým vládám,

které mohly minimálně vybombardovat plynové komory v Osvětimi a

možná zabránit nebo alespoň zčásti zabránit například zplynování čtyřset

tisíc maďarských židů. Myslím, že zde zůstává jeden z otazníků do

budoucnosti. Téma, o kterém zcela jistě ještě uslyšíme.

V úvodu k mé práci věnuji pozornost pohledu na pachatele holocaustu,

tímto tématem se zabýval Daniel Goldhagen a Christopher Browning. Po

hodinách práce strávených nad tématem vyhlazovacích táborů musím

konstatovat, že chování některých pachatelů je velmi překvapivé a často

nepochopitelné. Mám na mysli primární pachatele, ti co stáli u vchodu do

plynových komor nebo stříleli židy do zátylku. Bylo naprosto lhostejné zda
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to byli Němci nebo příslušníci jiného národa, Ukrajinci, Lotyši, Litevci.

Jediné přirovnání, které mne napadá je nekonečná lidská krutost. Stačí

uvést příklad Ivana Demjanjuka, který stál u vchodu do plynových komor,

mohl tam pouze stát a neztěžovat osud obětí, které šly stejně na smrt. Pro

něj však bylo potěšením sadisticky týrat oběti, proč? Nebyl sám, takových

příkladů by se dalo uvést více. Možná bez Němců by nebylo holocaustu,

jak tvrdí Daniel Goldhagen, ale lidská krutost není věcí národnosti. Lidská

krutost totiž nezná hranice. Důležitější než národnost je myslím situace, ve

které se jedinec nachází, jaká byla jeho výchova, jaké je jeho ukotvení ve

společnosti.

Na závěr si neodpustím ještě pár slovo Richardu Glazarovi. Díky tomu, že

jsem měla nyní znovu příležitost ponořit se do tohoto neobyčejného

příběhu, jsem si uvědomila, že Richard Glazar v Treblince zůstal i po

válce. Člověk, který prožil něco co je za hranicemi lidství, něco co už by

vlastně ani nemělo patřit na tento svět, překročí bludný kořen. Celý

zbývající život bloudil v kruzích Treblinky. Na sto způsobů o Treblince

mluvil, na sto způsobů o Treblince psal, na sto způsobů o Treblince snil.

Existují dva typy lidí, první po prožití podobných hrůz odmítají o věci znovu

mluvit, protože si myslí že jim to umožní zapomenout. Druzí o věci mluví a

tím prokazují službu světu, podávají svědectví, jako varování, aby se

podobné věci už neopakovaly. Ani jedni ani druzí však nejsou schopni

zapomenout. Mnoho lidí s podobnými zkušenostmi končí sebevraždou,

stejně jako Richard Glazar, možná i s pocitem křivdy okolního světa, který

je nepochopil. On je však nemohl pochopit, neboť to co se stalo

v Treblince nebo na podobných místech je za hranicemi světa normálně

žijících lidí.

Podle Raula Hilberga je holocaust konečný bod historie ve vývoji

antisemitismu, ve vývoji vztahu společnosti k židům. Dle mého názoru je

holocaust spíše vyvrcholením staletí kumulované nenávisti vůči židům.

Holocaust však rozhodně není koncem antisemitismu, ten z povrchu
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zemského nezmizel a dále bude procházet svým vývojem. Někdy je až

překvapující jak mohou lidé, velmi často inteligentní a vzdělaní, reagovat

jako antisemité a mít v sobě znovu stejné předsudky a nenávist. Lidé jsou

nepoučiteln í.
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