Šárka Martinčová: Akce Reinhard. Diplomová práce, FF UK, Praha 2006, 173 s.

Za námět své práce si diplomantka vybrala téma velmi obtížné a těžké, navíc psychicky náročné. Ve studii, rozdělené do pěti kapitol, se věnuje nejen samotné Akci Reinhard, tzv. konečnému řešení židovské otázky, které se částečně uskutečnilo ve třech vyhlazovacích táborech na řece Bugu, ale také euthanasii, ghettoisaci, komisařskému výnosu (ovšem bez použití tohoto zavedeného, běžně používaného termínu). Nezapomene se zmínit o Majdanku a Osvětimi-Březince (v češtině se nepoužívá české *Osvětim* ve spojení s německým Birkenau). Samostatný oddíl věnuje tristní skutečnosti o pronikání zpráv, týkajících se dění na východě, které byly buď bagatelizovány, či z politicko-vojenských důvodů neaktuální (škoda je, že v této souvislosti opomněla roli Vatikánu), a také poválečným procesům s nacistickými zločinci.

V úvodu své práce, který je výrazně slabší než následující text, se Šárka Martinčová snaží nastínit „stručné dějiny antisemitismu“. Chybou je, že je postaven na nepřiliš seriózní (o vědecké stránce nemluvě) práci – Dějinách židovského národa od Paula Johnsona. Navíc vůbec nemusel být součástí diplomové práce. Tou však již být měla pasáž věnovaná Hitlerovu antisemitismu a protizidovským projevům v nacistickém Německu. Je zkratkovitá a neúplná, nejsou v ní obsažena základní fakta; některá z nich můžeme později nalézt roztroušená v dalším textu.

Dle mého mínění je sporné členění práce, jež vede k mírně chaotickému popisu událostí sledovaných autorkou. Logičtější by bylo věnovat se jednotlivým etapám vyhlazování uceleně, včetně „historie“ jednotlivých táborů – Belžece, Sóbiboru a Treblinky – od příprav jejich založení po jejich konec. Vůbec by přitom neškodilo, že největší pozornost diplomantka věnovala z pochopitelných důvodů (osobních i věcných – byl ze všech táborů, včetně smíšených, nejzrůdnější) Treblince.

Běžné chyby, kterých se naprostá většina diplomantů dopouští, tedy nedůsledné poznámkování, včetně citací, lpění na německých místních názvech (Kaunas, Vilno, atd.), pro které existují české ekvivalenty, předloženou práci příliš nesnižují. Diplomantka prokázala neobyčejnou píli, zaujetí tématem a zároveň slušnou znalost faktů (opírat se o práce Romana Cílka je však pro historika holocaustu nevěrohodné, stejně jako opírat se o informace různých internetových stránek, o jejichž autorech, kvalitaci a důvěryhodnosti nic nevíme). Sporná místa jsem v předložené studii označila.

Ráda čtu diplomové práce, z nichž se dozvím nové informace. Stalo se tak i v případě Šárky Martinčové, proto doporučuji její práci k obhajobě.

Hodnocení: chvalitebně.

Helena Kréjčová